
Муниципальное  казенное учреждение 

«Комитет Администрации  Бийского  района  по образованию и делам молодежи» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

12 февраля  2024  года                                                                                                      № 69-П                                                 

 г. Бийск 

 

 

О проведении II муниципального  конкурса презентаций 

 «Огород на подоконнике» для ДОУ 

 

В целях выявления и поддержки творческих педагогов, родителей (законных 

представителей)  и детей дошкольного возраста Бийского района, создания условий  для 

реализации их потенциала в области экологического воспитания, 

 П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить Положение о II муниципальном  конкурсе презентаций «Огород на 

подоконнике» для дошкольных образовательных организаций (приложение 1). 

2. Провести заочно  с 26.02.2024 по 12.04.2024 года II муниципальный конкурс 

презентаций «Огород на подоконнике» для ДОУ (далее  - Конкурс). 

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2).  

4. Утвердить заявку участника Конкурса (приложение 3). 

5. Утвердить оценочную ведомость Конкурса (приложение 4). 

6. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на заведующего сектором 

по дошкольному образованию Мартынову Маргариту Афанасьевну. 

 

 

 

И.о. председателя  комитета                                                                                Н.Е.  Угрюмова 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение 1 

к приказу МКУ  «Комитет Администрации  Бийского 

 района  по образованию и делам молодежи»  

от 12.02.2024 № 69-П 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о проведении  II муниципального    конкурса презентаций  

«Огород на подоконнике» для ДОУ 

 

I. Общие положения 

Учредитель  конкурса:   МКУ «Комитет Администрации Бийского  района по 

образованию и делам молодёжи»  

Организатор конкурса:  МБОУ «Малоенисейская СОШ»  

 

Цель: создание в группах дошкольныхобразовательных  организаций Бийского 

района условий для экологического воспитания детей в весенний  период, через 

организацию посадки и выращивание разнообразных растений, обеспечение 

психологического и эмоционального благополучия, интеллектуального и трудового 

воспитания. 

Задачи: 

1. Активизировать работу педагогов и родителей (законных представителей) по 

созданию условий для разнообразной опытно-экспериментальной работы с детьми (с 

учетом возрастных групп), наблюдений, исследований, ухода за растениями. 

2. Способствовать поиску творческих педагогических идей по оформлению «Огорода на 

подоконнике». 

3. Способствовать активности и ответственности педагогов при высадке и уходу за 

огородом, клумбами и закреплёнными участками (в летний период).  

4. Повышение активности педагогов по работе с родителями (законными 

представителями): привлечение родителей по обогащению РППС в уголках природы и 

в летний период на участках ДОУ. 

5. Выявление и распространение передового педагогического опыта между 

дошкольными организациями Бийского района. 

 

II. Условия участия и номинации  конкурса 

   В конкурсе принимают участие педагоги, воспитанники ДОУ и их родители 

(законные представители). 

В Конкурсе предусмотрены следующие номинации: 

-«Лучший огород на подоконнике ДОУ» 

-«Сказочный огород на подоконнике ДОУ» 

-«Огород здоровья  на подоконнике ДОУ» 

-«Цветочный огород на подоконнике ДОУ» 

-«Креативный огород на подоконнике ДОУ» 

 

III. Конкурсные мероприятия и критерии оценивания 

Конкурс проводится в три этапа: 

1-й этап, подготовительный с 26.02.2024 по 29.02.2024 – подготовка положения, 

распространение анонса о проведении, определение идеи, подготовка материалов и др. 

       2-й этап, творческий (оформление огорода) с 01.03.2024 по 31.03.2024 

       3-й этап, заключительный с 01.04.2024 по  12.04.2024 – просмотр презентаций (фото 

или видео) членами жюри, подведение итогов. 



Прием презентаций до 31.03.2024 включительно. 

Презентация в формате MicrosoftPowerPoint  и  заявка на участие в формате Word 

высылать на почту: Ecocontests2023@yandex.ru 

Основными критериями оценки презентации конкурса «Огород на подоконнике» 

являются: 

1. уровень творческой активности и экологической культуры при оформлении 

композиции; 

2. познавательная  ценность;  

3. безопасность, доступность в развитии трудовых навыков детей; 

4. рациональность, доступность расположения; 

5. грамотный подбор и разнообразие высаживаемых культур; 

6. качество выполнения, внешний вид и развитие растения(й); 

7. эстетичность, оригинальность замысла, необычное композиционное  решение, яркое 

воплощение идеи, разнообразие материалов; 

8. единая композиция; 

9. степень участия в работе воспитанников; 

10. наличие документации (фотоотчеты, журнал наблюдений, график роста, схемы, 

зарисовки, надписи-указатели и т.д.); 

  Количество баллов от 1 до 5 по каждому критерию, максимальное количество -50 б.  

 

IV. Награждение 

   Награждение проводится по итогам конкурса. Победители  конкурса награждаются 

дипломами по номинациям (5 победителей, победителем считается тот, кто набрал 

наибольшее количество баллов от 45 до 50), участники награждаются грамотами за 

участие. 

Решением жюри могут учреждаться призы и номинации. 

По всем вопросам участия в конкурсе «Огород на подоконнике» для ДОУ можно 

обращаться к старшему воспитателю  МБОУ «Малоенисейская СОШ» - структурное 

подразделение Чепрасовой Анастасии Ивановне в рабочие дни с 10.00 до 15.00. Тел. 8-

906-940-7280, 774222. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:Ecocontests2023@yandex.ru


Приложение 2 

к приказу МКУ  «Комитет Администрации  Бийского 

 района  по образованию и делам молодежи»  

от 12.02.2024 № 69-П 

 

 

Жюри конкурса 

 

Исполнительский уровень участников оценивает    жюри в следующем составе: 

1. Герман С.В., – старший воспитатель  МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок»; 

2.  Кудинова А.Н.,  –  руководитель районного методического объединения дошкольных  

работников Бийского района. 

3. Мартынова М.А., – заведующий сектором по дошкольному образованию МКУ 

«Комитет Администрации Бийского  района по образованию и делам молодёжи»; 

4.  Чепрасова А.И., – старший воспитатель МБОУ «Малоенисейская СОШ» - структурное 

подразделение;    

5.  Юматова Н.А., – старший воспитатель  МБОУ «Малоугреневская средняя 

общеобразовательная школа» структурное подразделение. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 3 

к приказу МКУ  «Комитет Администрации  Бийского 

 района  по образованию и делам молодёжи»  

от 12.02.2024 № 69-П 

 

Заявка 

на участие в II муниципальном    конкурсе презентаций  

«Огород на подоконнике» для ДОУ 

 

Наименование  ОУ 

_____________________________________________________________________________ 

Населенный пункт ____________________________________________________________ 

 

Контактное лицо /  Ф.И.О.  контактный  телефон/ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Участник конкурса (ФИО полностью) 

 

_____________________________________________________________________________ 

Название презентации 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

ФИО (полностью) педагогаили родителя (законного представителя) 

_____________________________________________________________________________ 

 

Адрес электронной почты 

 

______________________________________________________________ 

 

Дата подачи заявки_________________ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

к приказу МКУ  «Комитет Администрации  Бийского 

района  по образованию и делам молодёжи»  

от 12.02.2024 № 69-П 

 

 

Оценочная ведомость 

  

УЧАСТНИК уровень 

творческ

ой 

активно

сти и 

экологи

ческой 

культур

ы при 

оформле

нии 

компози

ции 

 

(1-5 б) 

познав

ательн

ая  

 ценно

сть 

 

(1-5 б) 

безопасн

ость, 

доступн

ость в 

развитии 

трудовы

х 

навыков 

детей 

 

(1-5 б) 

рациональ

ность, 

доступнос

ть 

расположе

ния 

 

(1-5 б) 

грамотный 

подбор и 

разнообразие 

высаживаемы

х культур 

 

(1-5 б) 

качество 

выполнения, 

внешний вид и 

развитие 

растения(й) 

 

(1-5 б) 

эстетичност

ь, 

оригинальн

ость 

замысла, 

необычное 

композицио

нное  

решение, 

яркое 

воплощение 

идеи, 

разнообрази

е 

материалов 

 

(1-5 б) 

единая 

композиция 

 

(1-5 б) 

степень 

участия в 

работе 

воспитанн

иков 

 

(1-5 б) 

наличие 

документации 

(фотоотчеты,   

журнал 

наблюдений, 

график роста, 

схемы, 

зарисовки, 

надписи-

указатели и т.д.) 

(1-5 б) 

 

ВСЕГО 

 

 

 

           

 

 

 

           

 


